
第 20 回 MBA (Membrane Business Academy) 

（最終回） 開 催 案 内 
一般社団法人先端膜工学研究推進機構 

会員企業各位 

 

平素は当会に何かとご尽力を賜りまして誠に有り難うございます。 

今年度最後で最終回となります第 20 回 MBA 講座（最終回）を以下のように開催いたしますのでご

案内申し上げます。日本での新型コロナウイルスは沈静化してきておりますが、今回も Zoom にて開催

させていただきたいと考えております。 

今回の最終回としての内容は、「この 5 年間における活動の総括」をさせていただく予定です。2016

年度に一般企業から神戸大学へ転職し、何故日本の膜ビジネスは儲からないのかといった疑問を抱き、

1 年間かけて MBA（Membrane Business Academy）構想を社系の先生方に相談させていただきながら

構築しました。翌年の 2017 年度よりこれまでの技術セミナーではなく、確固たる技術に則ったビジネ

スを展開するためのセミナーを開催したく MBA を企画しました。お陰様で今年度で 5 年目を迎えるこ

とができ、通算 20 回目の開催となりました。今回は、この 5 年間を振り返り総括させていただきたい

と考えております。また、この 5 年間多大なるご協力をいただきました山本一彦先生より「総括と今後

への期待」につきましてご講演いただく予定です。皆さまと今後の展開についても議論できればと考え

ています。 

 最後にこの 5年間の後半 2年間は新型コロナウイルスでオンラインでのセミナーとなり皆さんとお会

いすることができなかったことが悔やまれます。まだ暫く続くと予想されていますので、皆さま方にお

かれましてはくれぐれもお身体ご自愛ください。 

 

大変お忙しい中恐縮ですが是非多数の方にご参加いただきたく宜しくお願い申し上げます。 

日 時：２０２２年１月１３日（木）13:30～17:00 

（司会進行 新谷卓司 科学技術イノベーション研究科） 

 

プログラム： 
１、はじめに  

13:30～13:40 「本日のプログラム説明」        科学技術イノベーション研究科 新谷卓司 

13:40～13:50 「開会挨拶」            先端膜工学研究推進機構長     松山秀人 

２、 第 20 回 MBA（Membrane Business Academy） 

13:50～15:20 「この5年間における活動の総括」   科学技術イノベーション研究科 新谷卓司 

15:20～15:40  休 憩 

15:40～16:40 「総括と今後への期待」        科学技術イノベーション研究科 山本一彦 

16:40～17:00 意見交換 

 
問合せ先 

e-mail:  eng-membrane@research.kobe-u.ac.jp  

電話：078-871-6954  先端膜工学研究推進機構（進藤） 

                                 以上 


